»;

« » (erlebte Rede).

, , « »; « »

, ,

;

« » —

, —

, — ; , -

, , -

, — ; , -

; —

(VIII, 10), (II, 5), , — ;

;

— , « » -

, — , -

; , — -

, ,

, : ,

, , -

, , -

, , « ».

Uno s'andô a confessare al prete suo, ed intra l'altre cose disse: lo ho una mia cognata, e'I mio, fratello è lontano; e quando io ritorno a casa, per grande domestichezza, ella mi si pone a sedere in grembo. Come debbo fare? Risposè il prete: A me il facesse ella, ch'io la ne pagherei bene! ('Novellino', ed. Letterio di Francia, Torino, 1930. Novella 87, p. 146).

« : « , ; -
, ?» : « , .
, !» — -
; — -
, ; -
, (). -
« » — , —
; :
“Libro di Novelle e di bel parlar gentile” — «
».
, , - ; , -
, — , ;
, , -
« . » -
: « » -
(exempla) ,
, ; - -
« » ; , -
-
(volgare) -
, — , -
- -
; - , pointe,
, — , .
, , , , -
, , , , -
XIII , « »
; — ,
, . -
; :

Cum autem quadam die tempore yemali per civitatem Florentie ambularet, contigit, ut ex lapsu glatiei totaliter caderet. Videntes hoc Florentini, qui trufatores maximi sunt, ridere ceperunt. Quorum unus quesivit a fratre qui ceciderat, utrum plus vellet habere sub se? Cui frater respondit quod sic, scilicet interrogantis uxorem. Audientes hoc Florentini non habuerunt malum exemplum, sed commendaverunt fratrem dicentes: Benedicatur ipse, quia de nostris est! — Aliqui dixerunt quod alius Florentinus fuit, qui dixit hoc verbum, qui vocabatur frater Paulus Millemusce ex ordine Minorum (Chronica, ad annum 1233; "Monumenta Germaniae histórica", Scriptores XXXII, p. 79).

« ,
 . , , ,
 : « , » . , -
 , , !» , : « , -
 , , ».
 — , bel parlare,
 : , , -
 , -
 . (interrogantis uxorem)
 — utrum plus
 vellet habere sub se (« - »),
 benedicatur ipse quia de nostris est (« ,
 »), frater Paulus Mille- musce (« -
 ») — trufatores (« » , « -
 »); , , -
 , « ».
 , -
 , « -
 » , -
 ; -
 , ,
 . « »
 -
 , -
 ; -
 (exemplum) -
 , -
 , — -

‘ , ; -
, -
(, , X, 10). XIV , -
— ; -
, -
, -
, -
“ -
, -
— « » ; -
, -
, -
, -
; -
, -
— -
: -
, -
, -
; -
, -
— , -
, -
— X « » -

non si vuol dire, ma l'intendimento mio è l'agnolo Gabriello")
(« », 18, 52—54): «
» («Mal volentier lo dico; /ma sforzami la tua chiara
favella/, Che mi fa sovvenir del mondo antico”).

(con gli arnesi del agnolo)
: In questo mezzo, fattosi il dî chiaro, essen-
do il buono uomo in sul Rialto, udî dire come l'agnolo Gabriello
era la notte andato a giacere con Madonna Lisetta, e da cognati
trovatovi, s'era per paura gittato nel canale, nè si sapeva che
divenuto se ne fosse — «

»...
»;
» (viden-
tes hoc Florentini, qui trufatores maximi sunt, ridere ceperunt).